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(Continuación")
2. En tales casos cabrá efectuar 

tranferencias de créditos dentro del 
Presupuesto fusionado, siempre que 
se cumplan los requisitos exigidos 
parla Ley y el presente Reglamento.

Art. 213 Las habilitaciones y su­
plementos de créditos dentro de un 
'«supuesto extraordinario, pedrán 
tacérse:

a) con ingresos de naturaleza 
eventual o extraordinaria que no se i 
pudieron prever en la formación del ■ 
Presupuesto, como las subvenciones, i 
donativos, legados y sobrantes del ; 
último Presupuesto ordinario o de I 
los extraordinarios liquidados;

b) con ios sobrantes efectivos ob- i 
tenidos en el estado de gastos por 
haber liquidado definitivamente con 
economía las respectivas obr.s, ins­
talaciones o servicios, siempre que 
los ingresos respondan a las previ- I 
sienes del Presupuesto; y

el, con la ampliación de la ope- 
ración de crédito que hubiera sido í 
inicialmente concertada para cubrir i 
a diferencia entre los gastos e ingre- ' 

sos del Presupuesto.
Art. 214. 1. A los efectos del > 

apartado a) del artículo anterior, en i 
Ungun caso podrán considerarse co 
mo nuevos ingresos del Presupuesto 
extraordinario los que carezcan de 
este carácter, a tenor del artículo 
668 de la Ley.

a- La autorización de habilita­
ciones o suplementos que hubieren 

e ser dotados mediante ampliación 
o operaciones de crédito, exigirá 
3 mismos requisitos que la de un 

nuevo empresito, y se atendrá a lo 
que dispone el artículo 754 de la 
Ley.

3. No obstante lo establecido en 
el artículo anterior, la Corporación 
podrá formar un nuevo Presupuesto 
extraordinario adicional o suplemen­
tario del primitivo que, a efectos de 
su contabilidad, podrá refundirse 
con éste.

Art. 215 Los expedientes de 
habilitaciones y suplementos de 
crédito dentro de un Presupuesto 
extraordinario los formará el Presi­
dente por su iniciativa o en virtud 
de acuerdo de la Corporación, asis­
tido gel Secretario y el Interventor, 
y será preceptivo acompañar el dic­
tamen de la Comisión de Hacienda 
en los Ayuntamientos que la tuvie­
ren, o de la Comisión de Hacienda 
y Economía de las Diputaciones.

2. El Interventor deberá emitir 
informe en el que se demuestre que 
no se han infringido ninguna de las 
formalidades exigidas por la Ley y 
que no existe perjuicio para los in­
tereses municipales o provinciales.

3. Propuestas las habilitaciones 
y suplementos, se someterá el expe­
diente a la aprobación de la Corpo­
ración en pleno, que requerirá el 
voto favorable de la mayoría absolu­
ta del número legal desús miembros.

4. Una vez aprobado el expe­
diente, se expondrá al público me­
diante anuncio en el tablero de edic­
tos y en el «Boletín» de la provincia 
por plazo de quince días, durante 
¡os cuales podrán presentar reclama­
ciones ante la Corporación las per­
sonas naturales y jurídicas enuncia­
das en el artículo 656 de la Ley, por 
los motivos señalados en el párrafo 
1 del artículo 657.

5. Si la habilitación o suplemen­
to correspondiere a un Presupues­
to extraordinario dotado con opera- 

1 ción de crédito, o surgiere como 
¡ consecuencia de la ampliación de 
; crédito o dotación de otros nuevos, 
¡ la Corporación remitirá el expe- 
i diente completo, con sus anexos y 
i las reclamaciones informadas por el 
s Presidente, previo dictamen del In- 
' terventor, al Ministro de Hacienda 
i por medio del Delegado.
j 6. No será ejecutivo el acuerdo 
¡ de la Corporación hasta que -ecaiga 
\ la sanción ministerial.
í 7. Corresponderá también al 
i Ministro de Hacienda autorizar las 
; habilitaciones y suplementos por 
; medio de transferencia, cuando el 
\ Presupuesto extraordinario estuvie- 
I re dotado con operación de crédito.

8. Contra los acuerdos adopta- 
1 dos por el Ministro no se dará re- 
■ curso alguno.
j 9. No será necesaria la aproba- 
: ción por el Delegado de Hacienda 
; de los expedientes de habilitación 
í de nuevos créditos y de créditos su- 
; plementarios en los Presupuestos 
s extraordinarios que no requieran 

operación de crédito, salvo que, ha- 
. biéndosc presentado reclamaciones, 
i hayan de serle remitidas debidamen- 
i te informadas por el Presidente de 
: la Corporación, previo dictamen del 
' Interventor, con el respectivo expe- 

diente, como dispone el párrafo 2 
: del artículo 675, en relación con el 
¡ párrafo 5 del artículo 664 de la Ley. 
i 10. En. los casos del número 
\ anterior, cuando no hubiere recia- 
i maciones se remitirá el expediente 
i al Delegado para su conocimiento, 
s Art. 216. Los documentos que 
¡ deberá contener el expediente de 
' habilitación de nuevos créditos y 
I créditos ¡suplementarios, para su re- 
> solución por el Ministro de Hacien- 
• da, serán los siguientes:
f i.° Instancia Dirigida al Minis-
1 tro por conducto del Delegado.
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2.°  Copias certificadas de las 
Ordenes dei Ministro de Hacienda 
de aprobación dei Presupuesto ex­
traordinario en el que haya de rea­
lizarse la habilitación o el suple 
mentó, y de la autorización confe­
rida a la Corporación para concer 
tar la operación de crédito.

3.11 Informe del técnico corres 
pendiente en el que se exprese la 
necesidad y urgencia de la conce 
sión, y se determine el imoorte del 
crédito necesario para incrementar 
las partidas insuficientemente dota­
das.

4.0 Certificación del sobrante 
efectivo que haya resultado en las 
partidas que se transfieran por ha- 
be se 1: qu dado con economía las 
respectivas ebras. instalaciones o 
servicios y, en su caso, de los in­
glesas no previstos que se obtengan 
y que incrementen las disponibili­
dades del Presupuesto, justificando 
la aplicación de lo pre isto e/ el 
artículo 754 de la Ley, cuando se 
requiera la aplicación del emprés­
tito.

5. " Certificación del acuerdo de 
la Corporación por el que se hubie 
re aprobado e¡ expediente de habi­
tación o suplemento de crédito, con 
determinación del importe de las 
partidas afecta ’as y de los ingresos 
no previstos de que se disponga y 
de la nivelación que resultare.

6. u Un ejemplar del «Boletín 
Oficial» de la Provincia en que se 
hubiere insertado el anuncio de ex­
posición al público del expediente.

70 Escritos originales, con la 
documentación aportada, informa­
dos por el Presidente de la Corpo­
ración, previo dictamen del Inter­
ventor, si se hubieren presentado 
reclamaciones.

CAPITULO IV
Imposición y ordenación de exac­

ciones locales

Art. 217. 1. Al acordar la 
imposición de exacciones, las Cor 
poraciones locales aprobarán simul­
táneamente las correspondientes 
Ordenanzas, en cuyo texto deberán 
consignarse también las tarifas.

2. El acuerdo aprobatorio re­
querirá el voto favorable de la ma­
yoría absoluta

3. Las exencciones totales y par­
ciales a que se refieren los artículos 
438 y 446 de la Ley, habrán de 
consignarse en las Ordenanzas.

Art. 218. 1. Los acuerdos de 
las Corporaciones locales sobre im 

posición de exacciones, así como 
los relativos a Ordenanzas y tarifas 
de las mismas, ha' rán de ser adop 
lados con anterioridad e indepen­
dencia al de aprobación del Presu­
puesto ordinario.

Las Ordenanzas y. tarifas de 
nuevas exacciones o modificativas 
de las que vinieran, rigiendo de 
berán ser presentadas en la De 
legación de Hacienda con tres 
meses de antelación, por lo me­
nos, a la fecha del cierre dei ejerci­
cio económico en curso, y las que 
se presentaren después no serán 
admitidas.

3. No oblante, si en el proyec­
to de Presupuesto existiere déficit 
inicial, las Ordenanzas y tarifas re­
lativas a la imposición de nuevas 
exacciones o modificación de las ya 
c'eadas que se confeccionaren con 
el fin de evitar aquél, podrán ser 
presentadas a la Delegación de Ha­
cienda después de ' transcurrido di 
cho plazo, siempre que la ex osi- 
ción a' público dei acuerdo adopta­
do según el artículo 694 de la Ley, 
se realice simultáneamente pero con 
separación de la del Presupuesto, 
según el artículo 655 de la propia 
Ley.

4. Toda modificación de Orde­
nanzas y tarifas o toda nueva impo­
sición, irá precedida de una Memo­
ria de la Presidencia que justifique 
la necesidad de los ingresos que 
puedan producir.

Art. 219. 1. Los acuerdos de 
imposición de exacciones, juntamen­
te con las Ordenanzas y tarifas 
aprobadas, se expondrán al público 
en el tablero de anuncios y en el 
«Boletín Oficial” de la Provincia, 
por plazo de quince días, durante 
los cuales podrán examinar el expe­
diente y presentar reclamaciones 
los interesados legítimos.

2. En los ejercicios sucesivos, 
las reclamaciones contra imposición 
y ordenación de exacciones podrán 
ded-teirse durante el p'azo que en 
Cad . uno de ellos esté expuesto al 
público el Presupuesto en que figu 
ren incluidas.

3. Si se hubiere reclamado ante 
la Delegación de Hacienda, se remi­
tirá el escrito a informe de la Pre­
sidencia de la Corporación, que lo 
emitirá previo dictamen del Inter­
ventor, y si la reclamación se hubie­
re presentado ante ésta, deberá ser 
informada y remitida a la Delega­
ción en el término de los quince 
días siguientes.

Art. 220. 1. Terminado el

1 plazo de exposición, las Corpora 
clones locales remitirán ala Delega 
ción de Hacienda las Ordena¿ 
de exacciones, acompañando ¡ls 
reclamaciones que contra ellas o 
contra los acuerdos de imposición 
se hubieren presentado.

. El Delegado resolverá sobre 
la imposición, Ordenanzas, tarifas 
y sus reclamaciones, dentro del pla­
zo de treinta días, a contar desde¡1 
fecha en que hubiesen tenido entra­
da unas y otras en la Delegación, la 
cual señalará los aspectos que deban 

i modificarse y ¡as razones concretas 
I en que se funde.
¡ 3. Estos plazos quedarán inte­

rrumpidos si el Delegado reclamase 
antecedentes, y volverán a compu 
tarse de nuevo a partir de la fecha 
en que hubieren entrado en la De­
legación.

CAPITULO V

Del procedimiento económico- 
administrativo
Sección primera

Disposiciones generales
Art. 22r. A los efectos del pro 

cedimiento, se entenderá causado el 
acto administaativo por el «cuerdo 
del Presidente, de la Comisión per­
manente o de la Corporación tu 
pleno que declare o deniegue un de­
recho o una obligación.

Art. 222. Se considerara dene­
gada toda petición o reclamado» 
formulada ante la Administración 
económica del Estado, cuando ínter- 
viniere, o conociere en materia de 
Administración Local, si pasados 
ti es meses desde su entrada ene 
Registro correspondiente sin que se 
publique o notifique su resolución, 
y denunciada la mora dentro < 
año, contado desde su presentación, 
transcurre otro mes sin resolver.

Art. 223. 1. Siempre que exis­
ta un acto administrativo de gestión, 
los contribuyentes a quienes a« * 
podrán constituirse en la '-™ 
correspo" diente, por si o por ™;, 
de otra persona comisionada a ec 
to, y solicitar que se les mam íes - 
los fundamentos y datos que a, 
sido tenidos en cuenta para a op 
el acto de que se trate.

2. Producido el acto adnM 
trativo, si hubiere o no efectua 
ingreso de las cantidades liqu' ’ 
los interesados, por si o por 
de apoderado, podran f°r™u, q(. 
tra aquel, ante la Autor, a

' ganismo que lo hubiere dio >
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recursos autorizados en el presente i 

^Arr°224 11 Las cantidades i

liquidadas, aunque fueren objeto de 
reclamación, serán siempre exigióles 
a los contribuyentes y no se suspen- 
derá el procedimiento para la co- 
b-anza, con todas sus consecuencias 
legales,’ sino en los casos y con los 
requisitos dispuestos en los párrafos 
3 ¿el artículo 709 y 4 del articulo 
609 de la Ley. ;

2. El importe del principal mas 
su 25 por 100, a que se refieren los 
expresados preceptos, se consignará 
como depósito previo para suspen­
der la vía de apremio, a disposición 
del Presidente de la Corporación, y 
a resultas de! fallo del Tribunal que, 
en el supuesto de ser favorable al 
recátente, dará lugar, en favor de 
éste, a la devolución de ofjcio de la 
cantidad consignada.

Art. 225. No se procederá a la 
distribución de las multas ni a la en 
trega a les partícipes de Las respec­
tivas cantidades que en aquellas les 
correspondieren mientras no fueren 
limes las resoluciones en virtud de 
las cuales hubieren sido impuestas, 
por haber transcurrido los plazos 
establecidos para recurrir contra 
ellas en vía contencioso administra­
tiva o, si se hubiere deducido de 
manda contra las mismas ante esta 
jurisdicción, hasta que la Adminis­
tración hubiere sido absuelta.

Arr. 226. Podrán promover re­
clamaciones contra los actos de la 
Administración económica local, las 
personas directamente afectadas por 
aquéllos.

Art. 227. 1. Las personas na 
turales podrán comparecer o instar 
por sí, o valerse de mandatario, 
cuando se hallaren en el ejercicio 
de sus derechos civiles.

2. Las personas que tuvieren li­
mitado el ejercicio de su capacidad 
juridi.a y las Corporaciones, Socie 
dades y Entidades de todas clases, 
habrán de comparecer o instar las 
reclamaciones por medio de sus re 
presentantes legales.

Art. 228. A los efectos de los 
artículos 694 y 699 de la Ley, serán i 
interesados legítimos los que resul 
ten directamente afectados por los 
acuerdos sobre imposición, o dena 
c'on, , aplicación y efectividad de 
exacciones locales, así como cual- ’ 
quier contribuyente que tuviera el > 
carácter de subsidiario por algún ar- i 
oitrio o recargo

Art. 229. Los procedimientos I 
Para la ejecución de los actos de i 

gestión y las reclamaciones econó­
mico administrativas, se sustanciarán 
por ios trámites del Reglamento de 
Procedimiento de 29 de julio de 
1924, en cuanto no esté previsto en 
las normas consignadas en la Ley de 
Régimen Local, en el presente Re­
glamento, en el de Organización, 
funcionamiento y régimen jurídico 
de las Corporaciones locales y en 
las Ordenanzas respectiuas.

Sección segunda

Del recurso de reposición
Art. 230. Con arreglo a lo dis­

puesto en el artículo 380 de la Ley, 
contra los actos o acuerdo., de las 
Autoridades o Corporaciones loca­
les, en materia económica, el recur­
so previo de reposición será potes­
tativo.

Art. 231. El recurso de repo 
sición someterá s ia Autoridad u 
Organismo competente para decidir 
todas las cuestiones que ofreciere el 
expediente, hubieren sido o no plan 
teadas por los interesados.

Art. 232. 1. El plazo para n 
terponer el recurso de reposición 
será el de quince días hábiles si- 
g ientes a la notificación o publica­
ción del acto o cuerdo, y se enten­
derá desestimado si transcurrieren > 
otros quince sin que se notifique u 
resolución.

2. En los casos de recaudación 
por recibo o patente, cuando con 
anterioridad no existiese notifica­
ción expresa o tácita del acto admi­
nistrativo, empezará a contarse di­
cho pl zo desde el último día del 
cobro correspondiente.

Art. 233. 1. La posibilidad de 
utilizar el recurso previo de reposi 
ción, no será obstáculo para que los 
interesados puedan interponer di­
rectamente reclamación económico- 
ádmintstrativa.

2. Cuando se hubiere utilizado 
el primero, habrá de mencionarse 
en el escrito interponiendo la recla­
mación, que se concretara al acuer 
do dictado expres mente o al que 
deba entenderse como tal en resolu 
ció 1 del recurso previo.

Art. 234. 1. El recurso de re­
posición podrá interponerse verbal­
mente justificando la personalidad 
del recurrente en el acto de formu­
larlo, o por escrito, y cabrá presen 
tar, c demás, ios documentos que es­
time pertinentes p. ra la defensa de 
su derecho

2. La interposición veibal se 
hará constar en. el expediente, por 
diligencia en la que .se expresará 

3

concretamente la petición deducida, 
y firmará el recurrente y el funcio­
nario ante el que se practique aqué­
lla.

3. Cuando sej interpusiere por 
escrito, habrá de registrarse en la 
Oficina gestora.

4. En ambos casos se instruirá 
al recurrente, en el acto de la pre­
sentación, de su obligación de per­
sonarse en la Oficina gestora el día 
siguiente ai -.1 que termine el plazo 
de quince días hábiles inmediatos al 
de la interposición del recurso, para 
oír la notificación del acuerdo, ad- 
virtiéndoL que de no concurrir se 
le tendrá por notificado, todo lo cual 
quedará consignado por diligencia 
en el expediente.

5. Si al presentarse el interesado 
en la fecha fijada no hubiera recaído 
resolución, se le proveerá de docu­
mento que así lo acredite.

Art. 235. 1. El recurso de re­
posición se resolverá por la Corpo­
ración o Autor ida que hubiere dic­
tado ¿el acto administrativo, en el 
plazo máximo de quince días, a con­
tra desde el siguiente al de la presen­
tación.

2. Transcurrido dicno plazo sin 
haber recaído acuerdo, el recurso se 
entenderá desestimado.

Art. 236. Cuando la resolución 
del recurso hubiere de ser estimato- 
ria, antes de adoptarla se pasará el 
expediente al Interventor, para que 
en el pl'-Zó de tres días tome razón 
de las modifi.aciones que hayan de 
producirse, o formule, si procediere, 
la advertencia de manifiesta ilegali­
dad a los efectos del artículo 413 de 
la Ley y en la forma que señala el 
232 del Reglamento de Organiza 
ción, funcionamiento y régimen ju" 
rídico de las Corporaciones locales"

Art. 237. 1. La interpocición.
del recurso previo de reposición no 
interrumpirá el procedimiento para 
hacer efectivos los ingresos motiva­
dos por el acto administrativo recla­
mado.

2. Contra lo resuelto expresa­
mente o contra la desestimación tá­
cita, podrá promoverse reclamación 
económico administrativa.

Sección tercera

De las reclamaciones económico-admi­
nistrativas y otros recursos

Art. 238 1. Las reclamaciones
económico-administrativas se intér- 
p ndrán en el plazo de quince días, 
contados desde el siguiente al en que 
haya sido notificado el acto adminis­
trativo por el que se establezca o in­
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dique la obligación de contribuir, 
cuota aplicada o liquidación practi­
cada y, en su caso, desde que hubiera 
sido denegado el recurso de reposi­
ción.

2. Podrán deducirse reclama­
ciones ante , el Tribunal provincial 
Económico-administrativo contra los 
siguientes actos:

a) aplicación y efectividad de 
exaciones y sus Ordenanzas;

b) resolución del Delegado de 
Hacienda en materia de aprobación 
y prórroga de Presupuestos y sobre 
los expedientes ¡de modificación de 
créditos;

c) acuerdos que se dictaren en 
los expedientes de defaudación o in­
fracción a que se refiere el artículo 
739 de la Ley;

d) resoluciones y acuerdos de 
las Juntas gremiales; y

e) cualesquiera otros señalados 
en la Ley.

3. Se entenderán notificadas las 
liquidaciones a partir del día en que 
termine la exposición al público de 
la matrícula de la exacción en la que 
figure la cuota reclamada, o desde 
que se exija al interesado el pago 
de la misma en aquellas exacciones 
que no requieran previa liquidación 
y formación de matrícula.

Art. 239. 1. En las reclama­
ciones sebre aplicación y efectividad 
de exacciones se dará audiencia a las 
Corporaciones interesadas, por pla­
zo de quince días.

2. Para formular reclamaciones 
ante el Tribunal Ecónomico-admi­
nistrativo contra Inefectividad o apli­
cación individual de las exacciones, 
no se requerirá el previo pago de la 
cantidad exigida, sin perjuicio de los 
procedimiento de apremio y de los 
afianzamientos y garantías precep­
tuados en los artículos 6q9 y 700 de 
la Ley.

_ 3. La suspensión de acuerdos 
municipales o provinciales a que alu­
de el artículo 367 de la Ley, deberá 
concretarse al interés reclamado y 
sólo se concederá cuando sea precisa 
para evitar perjuicios grave de repa­
ración [imposible o difícil con las 
mismas garantías y afianzamientos 
señalados en el párrafo anterior.

Art. 240. A tenor de lo dis­
puesto en el párrafo 1 del artículo 
699 de la Ley, las reclamaciones 
sobre aplicación y efectividad de 
exacciones, modificación o nulidad 
de las mismas o improcedencia de 
las cuotas impuestas, podrán ser co­
lectivas y entablarse conjuntamente 
por aquellas personas a quienes se 

reconoce este derecho, sin que sea 
de aplicación lo establecido en el 
número 2 del artículo 23 del Regla­
mento de Procedimiento económi­
co-administrativo de 29 de julio de 
1924.

Art. 241. 1. Los expedientes 
que reclame el Tribunal Económi­
co-administrativo provincial, debe­
rán ser remitidos en el plazo de diez 
días, contados desde la entrada en 
el Registro de la comunicación en 
en que se pidan.

2. Cuando se solicite el desglose 
de los poderes generales aportados 
al expedientes, la copia reintegrada 
será cotejada por el Secretario de la 
entidad, en su caso, la de autoriza 
ciónpara obtener copia del poder, 
se deducirá ante el Secretario por 
medio de instancia o de compare­
cencia personal en el expedienre.

3. En las reclamaciones y recur­
sos en materia de Hacienda local, la 
prueba incumbirá a ios interesados, 
pero si se tratare de documentos o 
antecedentes que obre en poder de 
la Corporación, bastará designarlos 
para que sean incorporados al expe­
diente por la Secretaría, mediante 
copia, diligencia o relación certifi­
cadas.

Art. 242. 1. Podrá interponer­
se recurso de alzada ante el Minis­
terio de Hacienda, en plazo de quin­
ce días, contra las resoluciones del 
Delegado sobre las siguientes mate­
rias:

a) imposición de nuevas exac­
ciones;

b) autorización o denegación pa­
ra alterar el orden impositivo;

c) aprobación o desaprobación 
de Presupuestos extraordinarios que 
no requieran operación de crédito y 
sus reclamaciones; y

d) impugnación de tarifas apro­
badas por las Corporaciones locales 
para la exacción de derechos y tasas 
por prestación de servicios.

2. Los Delegados de. Hacienda, 
al elevar al Ministerio los recursos 
que contra sus acuerdos se formula­
ren, acompañarán a ios expedientes 
los informes respectivos.

Art. 243. Contra las resolucio­
nes del Delegado de Hacienda sobre 
aprobación o modificación de Orde­
nanzas y exacciones locales, se dará 
recurso, en única instancia, ante el 
Tribunal Contenciososadministrati- I 
vo provincial, en plazo de tres I 
meses.

Art. 244. Las sentencias que los I 
Tribunales provinciales de lo Con- 1 
tencioso-administrativo dicten en re- 1 

cursos interpuestos contra resolucio 
nes de los Tribunales Económico aj. 
ministrativos provinciales, en mate- 
ria de aplicación y efectividad de" 
exacciones y cumplimiento de sus 
Ordenanzas, serán apelables siem- 
pre que su cuantía exceda de veinte 
mil pesetas.

Sección coarta

De los recursos contra los acuerdos 
gremiales

Art. 245. 1. Las personas o 
Entidades incluidas en reparto por 
los Gremios fiscales que se conside­
ren perjudicadas por el señalamien­
to de cuotas, podrán entablat recur­
so de agravios, dentro de los quince 
días siguientes al de la exposición al 
público de aquel documenta, antela 
Junta gremial, que estará constitui­
da por un Concejal como Presiden­
te, y como Vocales el Presidente del 
Gremio, un clasificador, el Secreta­
rio de la Corporación y el Interven­
tor de fondos o funcionarios en 
quienes deleguen.

2. La Junta resolverá en térmi­
no de un mes, previa audiencia del 
interesado, y el reparto será defini­
tivo y ejecutorio para todos los agre­
miados.

Art. 246. 1. Las resoluciones 
de la Junta gremial tendrán carácter 
de acto administrativo y seian im­
pugnables ante el Tribunal Econo- 
mico-administrativo provincial por 
los siguientes motivos:

a) supuesto agravio , absoluto, 
cuando se alegare infracción de ba­
ses generales señaladas por el bre- 
mió o carecer de la capacidad tribu­
taria prevista; y

b) supuesto agravio comparati­
vo con las cuotas asignadas a otro u 
otros agremiados. ,

2. En estas reclamaciones se da- 
rá audiencia a los Gremios fisca es.

3. Contra las resoluciones del 
Tribunal sóio cabrá recurso conten- 
cioso-administrativo, en única ios 
tancia, ante el Tribunal prov.ncia

Art. 247. Los agremiados po­
drán reclamar contra las cuotas a 
nadas a los clasificadores y m‘e 
bros de las Juntas gremiales y 
familiares, en el caso de que 
inferiores a las asignadas cuan 
ejercían dichas funciones.

Sección quinta 
De las devoluciones de ingresos ¡n1 

bidos
Art. 248. La devolución de in­

gresos indebidos y multas con 
das se efectuará previas las 0 
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dades que a continuación se estable­
an v el importe de unos y otras se 
considerará como minoración de los 
valores del respectivo concepto del 
estado de ingresos del Presupuesto.

Art. 249. i- Cuando los con­
tribuyentes a la Hacienda local se 
creyeren con derecho a la devolu­
ción de cantidades ingresadas, por 
duplicidad de pago o por notorio 
error de hecho imputable a la Ad­
ministración o al contribuyente, ya 
afecte a la declaración tributaria, 
equivocación aritmética al liquidar 
o aplicación de tipos impositivos 
que no correspondan al concepto 
liquidado, podrán solicitar de la 
Corporación respectiva las rectifica­
ciones y devoluciones consiguientes.

2. Para que una solicitud de de­
volución de ingresos indebidos pue­
da prosperar, será necesario que la 
reclamación se formule por parte 
legítima, sin que en los casos en que 
aparezcan realizados los ingresos por 
tercera persona, bien por encargo 
de los adeudantes o como agente in­
termediario entre éstos y la Hacien­
da local, quepa reconocer personali­
dad a quienes verificaron el ingreso, 
si no hubieren sido apoderados por 
aquel en cuyo nombre lo rerlizaron.

3. El término para reclamar de­
voluciones de ingresos indebidos será 
de cinco afies, contados desde la fe­
cha en que aquéllos se hubieren í¡ 
efectuado.

Art. 250. 1. En todo expe­
diente de devolución deberá justifi­
carse por el reclamante que la can­
tidad a que afecte aquélla ingreso en 
CajaMunicipal, o Provincial y acom­
pañará a su reclamación el docu­
mento que lo acredite, ya sea carta 
de pago, talón-resguardo, recibo ta­
lonario, documento debidamente 
diligenciado o mitades correspon­
dientes del papel de pagos o de 
multas.

2. Se consignará por diligencia, 
que autorizará el Interventor en re­
lación con el Diario de Intervención 
de ingresos, el asiento que acredite 
el ingreso, así como que no ha sido 
devuelto, y cuando por haberse rea­
lizado con otros, no estuviere preci­
sado en dicho Libro, se determina­
ra por los antecedentes e informes 
procedentes.

3- Si los documentos que el re- 
camante presentare para justificar 
J pago a que afecte la devolución 
ueren recibos-talonarios, se acredi­

tara su legitimidad, previa compro- 
acion con los talones, mediante cer­

tificación que expidirá ’el Deposi­
tario.

4. Cuando el ingreso se hubiera 
efectuado, total o parcialmente, en 
papel jde multas, se justificará por 
medio de certificación que se unirá 
al expediente.

5. En caso de extravío de justi­
ficante original del ingreso, se sus­
tituirá la carta de pago por certifica­
ción que habrá de solicicitar la par­
te interesada, y el recibo, patente o 
papel de pagos, por las diligencias 
que el Interventor juzgue oportunas.

Art. 251 1. En los expedien­
tes sobre devolución de ingresos in­
debidos, tina vez acordada la proce­
dencia, se ordenará el pago sin nue­
va gestión del interesado.

2. Dicho pago sólo se podrá 
disponer cuando el Interventor haya 
censurado de conformidad el expe­
diente y concurran los siguientes re­
quisitos:

1. ° Que en el Presupuesto vi­
gente exista el mismo concepto a 
que se refiera la devolución.

2.0 Que los ingresos obtenidos 
por el respectivo concepto del Pre­
supuesto en curso, igualen o supe­
ren las cantidades que hayan de ser 
devueltas.

3. Cuando existiere disconfor­
midad del Interventor, formulará 
propuesta al Ordenador de pagos, 
y si fuere desatendida dará cuenta al 
Servicio nacional de Inspección y 
Asesoraraientq, que resolverá en de 
finitiva, y mientras tanto quedará 
en suspenso la devolución.

4. El mandamiento de pago se 
expedirá a la persona o Entidad a 
cuyo nombre apareciere el ingreso, 
del que se tomará nota, en tinta car­
mín, al margen del respectivo asien­
to, en el Diario de Intervención de 
ingresos, columna de «Observacio­
nes» y en los demás Libros de Con­
tabilidad.

Art. 252. Si se tratase de recur­
sos extinguidos o no existieren por 
el correspondiente concepto ingre­
sos bastantes que minorar, se podrá 
efectuar la devolución mediante ha­
bilitación de crédito o reconocerlo 
para su inclusión en el Presupuesto 
del ejercicio siguiente.

Art. 253. 1. Cuando en reso. 
lución de recuso o reclamaciones se 
declare un ingreso, indebido o se 
condone una multa satisfecha, se 
acordará de oficio devolver su im­
porte, que se considerará Bcomo mi­
noración de los valores del respec­
tivo concepto.

2. Una vez firme dicha resolu­

ción, se expedirá copia certificada 
de la misma, con informe sobre la 
cantidad líquida que “se haya de de­
volver, y quedarán en la Interven­
ción las actuaciones y el justificante 
original del ingreso.

3. En la tramitación del expe­
diente de devolución se observarán 
las mismas normas establecidas en 
el artículo anterior para los casos 
de devolución a instancia de parte.

CAPITULO VI
De la recaudación

Art. 254. Los pagos a las Cor­
poraciones locales de los recargos y 
demás recursos cuya administración 
y recaudación estuviere encomenda­
da a la Hacienda pública, se efec­
tuarán en los plazos y forma preve­
nidos en el artículo 704 de la Ley, 
a cuyo efecto los Delegados y Sub­
delegados de Hacienda adoptarán 
las disposiciones convenientes para 
que las operaciones de liquidación, 
formalización, confección de nómi­
nas y expedición de libramientos se 
realicen con exactitud, así como de 
que se de cumplimiento a lo dis­
puesto en el número 7 de dicho ar­
tículo, insertando periódicamente en 
el B. O. de la Provincia las cantida­
des liquidadas a cada Corporación 
por años y conceptos.

Art. 255. El Depositario de 
fondos, como Jefe inmediato del 
Servicio de cobranza, autorizará los 
documentos que deban servir de 
cargo a los Recaudadores y Agen­
tes ejecutivos, someterá a la firma 
del Presidente las providencias de 
apremio contra los contribuyentes 
morosos, cursará las certificaciones 
de descubierto y ejercerá la debida 
vigilancia, de acuerdo con el Inter­
ventor, para que los procedimientos 
de cobro se sigan y ultimen con ra­
pidez.

Art. 256. 1. Los Recaudado­
res y Agentes ejecutivos, en los ca­
sos de gestión directa, serán nom­
brados por la Corporación median­
te concurso y constitución de fianza 
en función de! importe de los valo­
res a realizar, según el promedio del 
último bienio.

2. Los Recaudadores y Agentes 
percibirán, por los ingresos corres­
pondientes al período voluntario, el 
premio de cobranza que señale la 
Corporación, y por los que reali­
cen en el ejecutivo, la mitad de los 
recargos del 10 y 20 por 100, per- 
teneciéndoles íntegramente el recar­
go del 5 por 100, así como las die­
tas que devenguen, cuando proceda
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ese tipo mínimo de apremio o el 
percibo de esta clase de remunera­
ción por día, sin que en ningún ca­
so pueda liquidarse cantidad supe­
rior a 5.000 pesetas por recargos de 
un solo procedimiento o expediente 
ejecutivo.

3. Cuando intervengan varios 
Recaudadores en un mismo expe­
diente, percibirá los correspondien­
tes recargos aquel que lo hubiere 
ultimado con la realización del dé­
bito pet s: guido.

4, La participación del Munici­
pio o de la Provincia en ios recargos 
del zo y 20 por 100 y el excedente 
sobre el ind.cado límite de 5.000 
peseras, se ingresarán en la Caja de 
la Corporación, con aplicación al 
concepto “Producto del recargo so­
bre apremios» del Presupuesto de 
ingresos.

Art. 257. La Administración y 
recaudación directa, por sistema de 
gestión afianzada, deberá otorgarse 
por la Corporación en pleno, previo 
concurso que se anunciará en el « Bo­
letín Oficial 1 de la Provincia, y 
también en el del Estado cuando ex­
cediere de un millón de pesetas la 
recaudación anual, según ei prome 
dio del último bienio.

Art. 258. 1. Cuando la Cor­
poración decidiere eí arrendamiento 
de los servicios de administración y 
cobranza, o los de cobranza sola­
mente, de determinadas . exacciones, I 
conforme al artículo 707 de la Ley, 
el premio que se hubiera convenido 
no podrá modificarse durante la vi- 
g.ncia del contrato.

2. El arrendatario tendrá gené­
ricamente los mismos derechos y 
1 bligaci nes que los Recaudadores, 
en los casos de gestión directa, salvo 
Lis condiciones que se estipularen 
en el contrato.

Art. 259 El per onal recauda­
dor estará obligado a facilitar al con­
tribuyente, aun cuando no la recla­
mare, papeleta impresa con erre 
glo a modelo, en la que se á 
consiar la fecha en que se ha pre­
sentado a pagar, y el funcionario 
extenderá el documento con su letra, 
y estampará el sello ce la Oficina 
recaudatoria cuando no tuviere en 
su poder el recibo o los recibos so­
licitados.

Art. 260. 1. El plazo volunta­
rio para realizar los ingresos direc­
tos será el que marquen la.; Orde­
nanzas fiscales y, en su delecto, el 
de quince días, a partir de la fecha 
c-1 que, previa toma de razón de las 
las liquidaciones respectivas por la i

I Intervención, se notifique a los obli- 
) gados al pago la liquidación tuyo 

ingreso deban verificar.
(.Continuará)

HigüímOii Pniviiól
Devolución de fianza

Habiendo sido aprobada por de­
creto del limo. Sr. Presidente de 
esta Excma. Diputación Provincial, 
fecha 4 del actual, la liquidación 
de las obras de riego con emulsión 
asfáltica, destinada a la reparación 
del firme de los kilómetros 25 al 33 
de la carretera provincial de Salas 
de los Infantes al límite de la pro­
vincia, de las que es contratista don 
Primitivo Ordóñez Calvo, vecino ■ 
de Salas de los Infantes, con el fin 
de proceder a la devolución de la 
fia za que tiene constituida en la 
Caja de fondos provinciales, como 
garantía de su compromiso, se pu­
blica el presente anuncio en este 
periódico oficial a fin de que ¡os 
Alcaldes donde radiquen las obras 
remitan certificación de las reclama­
ciones habidas ante la autoridad 
judicial, única competente para co­
nocer de ellas, por obligaciones di­
manantes de dicho conirato, como 
deuda de jornales, materiales, in­
demnizaciones, etc.; bien entendido 
que, transcurrido el plazo de veinte 
días naturales sin haberse recibido 
ninguna certificación, se entenderá 
que no hay reclamación alguna.

Lo que se publica para general 
conocimiento.

Burgos, 11 de octubre de 1952. 
El Presidente, Honorato Martín 
Cobos.—El Secretario general inte­
rino, José María Vicente Izquierdo. 

Beleyatión Provincial íe
Majo

Retribución de guardas rurales í

Por el II rno. Sr. Director general > 
de Trabajo se ha dispuesto, con fe 
cha 3 de los corrientes, ’o siguiente:

«Promulgada la O den de 4 de 
julio de 1951, regulando los salarios 
.mínimos de los guardas rurales afec­
tados por los Reglamentos de Tra­
ba; para e.. campo. vigentes, proce­
la rectificar dispuesto para esa 
provincia de Burgos, en resolución 
de este Centro Directivo de 7 de 
abril de 1949 para el referido per­
sonal. i

En su virtud, esta Dirección Ge­
neral ha tenido a bien acordar qUC 
los salarios mínimos del personal 
de guardería sean en lo sucesivo en 
esa provincia los siguientes:

Guardas rurales fijos

->■&:..(.Sin juramentar)
Primera,. Zona: 380’20 ^pesetas 

mensuales.
Segunda Zona: 365 pesetas men­

suales.
Tercera Zona: 349'80 pesetas 

mensuales.
juramentados)

Primera Zona: 410'65 pesetas 
mensuales.

Segunda Zona: 395'45 pesetas 
mensuales.

Tercera Zona: 38o‘2o pesetas.
Guardas rurales de temporada

(Sin juramentar)
Sin distinción de Zonas: 470 pe­

setas mensuales.
juramentados)

Sin distinción de Zonas: 500 pe­
setas mensuales.

Estos sueldos empezarán a regir 
a partir del presente mes de octubre, 
debiendo ser incrementados con el 
plus de carestía de. vida del 25 por 
100, establecido por Orden de 24 
de julio de 1950, de acuerdo con lo 
preceptuado en la Orden de 4 de 
julio de 1952».

Lo que se hace público para ge­
neral conocimiento y cumplimiento.

Burgos, 7 de octubre de 1952.— 
El Delegado de Trabajo, C. Varona.

SERVICIO MCIuMlDElI».
Jeíalura Pratineial fie Burgos

Anuncio de extravío
Habiéndose extraviado el res­

guardo A4-AC 1, ejemplar del ven­
dedor, serie X, número 421.881 
impreso, expedido ccn el num. 427 
de orden por el Almacén de ber­
ma, importante 3.600'60 pesetas, se 
previene a la previene a la persona 
en cuyo poder se halle, que lo pre­
sente. en las oficinas de esta Jetatu- 
ra Provincial, en la inteligencia de 
que están tomadas las precauciones 
oportunas para que no se hag 
efectivo el referido resguardo, si no 
es a su legítimo dueño, quedan o 
el mismo sin valer ni efecto trans 
corridos que sean dos meses es ( 
la publicación de este anuncio e. < 
«Boletín Oficia! del Estado».; ■ -
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de la provincia sin haberlo presen­
tado con arreglo a lo dispuesto.

Burgos, ii de octubre de 1952.
El Jefe Provincial, E. Peña.

Frovidencias Judiciales
Burgos

Cédulas de citación
El Sr. Juez Municipal número 1 

de esta ciudad, en providencia dic­
tada en el juicio de faltas que se 
siga ' i este Juzgado contra Ignacio 
Jiménez Gabarri, de 18 años de 
edad, gitano, y otro, ha acordado se 
cite a dicho denunciado para que 
que comparezca en la sala audiencia 
de este Juzgado el día 24 del pró­
ximo octubre y hora de las once, 
que se ha señalado para la celebra­
ción del correspondiente juicio de 
faltas por lesiones, advirtiéndole que 
de no verificarlo le parará el perjui 
ció a que hubiere lugar.

Y para que sirva de c tación a re 
fétido denunciado Ignacio Jiménez 
Gabarr, hoy de ignorado paradero, 
expido la presente para su inserción 
en el B. O de la provincia con el 
visto bueno del señor Juez munici­
pal, en Burgos a 7 de octubre de 
I952.==P. H., V. Azofra.—Visto 
bueno.=Manuel Mateos.

El Sr. Juez Municipal número 1 
de esta ciudad, en providencia dic­
tada en el juicio de faltas seguido 
en este Juzgado, cont a Jesús Cossio 
Vélez y su esposa Raquel Martín 
Fernández, de 48 y 28 años de 
edad, respectivamente, sobre malos 
tratos a Lucía Deán Marín, ha acor­
dado se cite a dichos denunciados 
para que comparezcan en la sala 
audiencia de este Juzgado el día 21 
de octubre y hora de las once, que 
na señalado para la celebración del 
correspondiente juicio de faltas, ad­
mitiéndoles que de no verificarlo 
jes parará el perjuicio a que hubiere 
lugar.

Y para que sirva de citación a 
dichos denunciados Jesús Cossio Vé-

Y su esposa Raquel Martín Fer­
nandez, hoy de ignorado paradero, 
¡oro la presente para su inserción 

en e‘ Id. O. de la provincia, con el 
Vls.to bueno de! señor Juez Munici- 
j en Burgos a 27 de septi *mbre 

e 1952 =P. H., V. Azofra. =Visto 
bueno.=Manuel Mateos.

El Sr. Juez Municipal número 1 
■ e esta ciudad, en providencia dic­

tada en el juicio de faltas núm. 439 
1952, que se sigue en este Juzgado 
contra Alvaro de la Peña de! Casti­
llo y otro, sobre desobediencia, ha 
acordado se cite a dicho denuncia 
do para que comparezca en la sala 
audiencia de este Juzgado, el día 20 
de octubre, y hora de las diez, que 
se ha señalado para la celebración 
del correspondiente juicio de faltas, 
con los medios de prueba de que 
intente valerse, apercibiéndole que 
de n.) verificarlo le parará el perjui­
cio a que hubiere lugar.

Y para que sirva- de citación al 
denunciado Alvaro de la Peña del 
Castillo, de 27 años de edad, hoy 
de ignorado paradero, expido la 
presente para su inserción en el 
B. O. de la provincia, con el visto 
bueno del señor Juez Municipal en 
Burgos a 3'0 de septiembre de 1952. 
=P. Í L, V. Azofra.=V.° B."= 
Manuel Mateos.

es
Alcahlía de meas de Juarros

Aprobadas por este Ayuntamien­
to las Ordenanzas municipales que 
se citan; y' de conformidad con lo 
preceptuado en el artículo 694 de la 
vigente Ley de Régimen Local, que 
dan expuestas al público en la Se­
cretaría de este Ayuntamiento, por 
espacio de quince días, durante los 
cuales pueden ser examinadas e in- 
terp: ner las reclamaciones que esti­
men pertinentes.

Ordenanzas que se citan
1. Arbitrio sobre aprovecha­

miento de leñas.
2. Arbitrio sobre aprovecha­

miento de pastos.
Ibeas de Juarros, 2 de octubre de 

1952.—El Alcalde, Federico de la 
Fuente.

AiiuniK Ofltial

Alcaldía de Gradilla de Sedaño
Aprobadas por este Aytuítámien 

to de mi Presidencia las Ordenan­
zas fiscales, sobre arbitrios, derechos 
y tasas, que integran las diferentes 
exacciones del presupuesto munici­
pal ordinario que se ha de formar 
para el próximo año de 1953, en 
cumplimiento de lo dispuesto en el 
artículo 694 de la Ley de Régimen 
Local, de 16 de diciembre de 19.50, 
quedan expuestas al público, por 
término de quince días, para que 
sean examinadas por cuantos lo de 

i 
í 
i
¡

1 seen e interpongan los recursos que 
e timen oportunos.

Gredilla de Sedaño a 24 de sep­
tiembre de 1952.—El Alcalde, Joa- 

I quín Robredo.
i---------------------- - ----- -

i Junta Administrativa de Vaipuesla
Aprobada por esta Junta Admi­

nistrativa la propuesta de suplemen­
to y habilitación de crédito, dentro 
del vigente presupuesto, con cargo 
al superávit del ejercicio1 de 1951, 
se anuncia su exposición al público 
de! expediente de su razón, por tér­
mino de quince días hábiles, duran­
te los cuales podrá ser examinado 
en esta Junta Administrativa y pre­
sentar las reclamaciones por los in­
teresados.

Valpuesta, a 5 de octubre de 
1952.—El Presidente de la Junta, 
Jesús Delgado.

Alcaldía de Oninianaloranco
Habiendo acordado este Ayunta­

miento la celebración de la subasta 
para la adjudicación del arrenda­
miento de la caza de este término 
municipal, se hace público en cum 
plimiento del artículo 312 de la Ley 
de Régimen Local y del artículo 26 
del¿l<eglamento de Contratación de 
2 de julio de 1924, a fin de que en 
el plazo de ocho días puedan pre­
sentarse reclamaciones, a cuyo efec 
to el expediente con el pliego de 
condiciones se halla de manifiesto 
en la Secretaría municipal.

Quintanaloranco 10 de octubre 
de ig52.=El Alcalde, Blas Franco.

Alcaldía de Vilvieslre del Pinar
El Ayuntamiento de mi presiden­

cia, en sesión extraordinaria cele­
brada el día 3 del actual, acordó 
aprobar el presupuesto extraordina­
rio formado para atender a los gas­
tos de construcción de un edificio 
destinado a Escuelas, una de niñas 
y otra de niños, así ¡como a la de 
dos viviendas para maestros y pavi­
mentación de la P aza Mayor, y que 
asciende a la cantidad de quinientas 
veintinueve mil seiscientas sesenta y 
cinco pesetas con ocho céntimos, 
cuyo documento se encuentra ex­
puesto al público, a electo de recla­
maciones, en la Secret ría de este 
Ayuntamiento, por espacio de quin 
ce días, conforme dispone el artícu­
lo 671 de la Ley de Ré imen Local.

Vilviestre del Pinar, 7 de octubre 
de 1952.—El Alcalde, Víctor Para 
Herrera.
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Aprobados en principio por esta 
Corporación Municipal, en sesión 
extraordinaria celebrada el día 2 del 
actual, expedientes núms. 1 y 2 de 
habilitación y suplemento de crédi­
tos, para nutrir varias partidas del 
presupuesto ordinario corriente, con 
cargo al superávit que resultó de la 
liquidación del anterior, quedan ex­
puestos al público en la Secretaría 
de este Ayuntamiento, por término 
de quince días, a partir de la publi 
cación en el B. O., para que puedan 
ser examinados y presentar contra 
los mismos las reclamapiones que se 
consideren pertinentes, conforme 
dispone el artículo 664 de la Ley 
de Régimen Local.

Vilviestre del Pinar, 4 de octubre 
de 1952.=E1 Alcalde, Víctor Para 
Herrera.

Inimcílis Particulares
Alcaidía fie Ciilaperlaia

tNota
Existiendo error en el anuncio 

publicado en el B. O. de la provin­
cia, núm. 223, de fecha 3 del actual, 
sobre subasta de Opinos, se hace 
constar que el número de pinos que 
han de subastarse es de 270, y. no 
275 que se dice en expresado anun­
cio. Su tasación es de 16.788 pe­
setas.

Cillaperlata, 8 de octubre de 
1952.=E1 Alcalde, Andrés Hoya.

Juma vecinal de Campillo de Mena
.Anuncio de subasta

El día 6 de noviembre, y hora de 
la una, tendrá lugar en el Ayunta­
miento del Valle de Mena la subas­
ta de 399 metros cúbicos de leña, 
procedentes de 145 hayas leñosas 
del monte Dehesa Crdunte, de esta 
pertenencia, en la tasación de pese­
tas 59 918'00, con sujeción alo dis­
puesto en el «Boletín Oficial del 
Estado» del 25 y «Boletín Oficial” 
de la provincia del 30 de agosto de 
1952, y a las condiciones del pliego 
publicado en este periódico oficial 
de fecha 5 de julio de 1946.

Serán de cuenta del rematante los 
gastos de anuncio y certificaciones.

Campillo de Mena 13 de octubre 
de i952.=E1 Presidente, Esteban 
Rábagos.

Junia vecinal fie Silanes
A las doce horas del día 17 de 

noviembre próximo, tendrá lugar en 
la casa concejo del pueblo de Sila­

nes la subasta de 213 hayas madera­
bles marcadas, en el monte «Los 
Cabreros», con un volumen de 218 
metros cúbicos de madera y 120 
metros cúbicos de leñas proceden­
tes de sus copas, valoradas en 53.324 
pesetas.

La subasta se celebrará bajo la 
presidencia del Sr. Presidente de la 
Junta Administrativa de la misma, 
o vocal en quien delegue, un fun­
cionario de Montes y el Secretario 
de esta Junta, verificándose por plie­
gos cerrados, debidamente reinte­
grados con arreglo a la ley del Tim­
bre, siendo de cuenta del rematante 
todos los gastos que lleve consigo 
esta subasta.

Silanes 13 de octubre de 1952.— 
El Presidente de la Junta Adminis­
trativa, Tomás Ortiz.

Junia afimlnisiraliva fie Espinosa 
fiel Mmile

Con sujeción a las disposiciones 
vigentes para los aprovechamientos 
que se han de realizar en los mon­
tes públicos de esta provincia du­
rante el año forestal 1952 53, y au 
torizada por el Distrito Forestal se 
celebrará en esta Junta administra­
tiva para el día 5 de noviembre 
próximo y hora de las doce la 
subasta de aprovechamiento de 120 
hayas madei ables del monte «San­
ta Brígida», con un volumen de 
123 metros cúbicos de madera y 
15 metros cúbicos de leñas de sus 
copas, bajo la tasación de 24.893 
pesetas.

Dicha subasta se celebrará bajo 
la presidencia del Sr. Alcalde, Un 
Vocal de la Junta, un funcionario 
de Montes y el Secretario de la 
misma que dará fe del acto.

Las proposiciones, ajustadas al 
modelo oficial y acompañadas de. 
los documentos previstos, podrán 
presentarse hasta la hora de la su­
basta, y serán de cuenta del adjudi­
catario los gastos de anuncios, pago 
de derechos reales, reintegros y los 
previstos en el pliego de condicio­
nes que se halla en la Secretaría de 
la Junta, para quien desee exami­
narle y formular contra el mismo 
las reclamaciones que estimen jus­
tas.

Espinosa del Monte, 6 de octubre 
de 1952.—El Alcalde, P. 0., Lu 
ció Hernando.

Comuniilafi fie Regantes fie Mila­
gros y Torregalindc

Aprobadas las Ordenanzas y Re­
glamentos definitivamente en Junta 
general, por los que se ha de regir 
esta Comunidad, dichas Ordenanzas 
y Reglamentos se hallan deposita­
dos en la Secretaría del Ayunta­
miento durante un plazo de treinta 
días, desde su publicación en el 
B. O. de la provincia, para que los 
interesados que lo deseen puedan 
examinarlos.

Milagros, 20 de septiembre di 
1952.—El Presidente, Constantino 
Vela.

Parque Regional de Intendencia de Burgos

Necesitando este Parque adquirir por gestión directa para sus aten 
ciones y las de los Depósitos afectos, así como para la 8.a Región Mi ita > 
paja de trigo para pienso, leña de segunda clase, debidamente trocea 
para cocinas y rajada para hornos, cebada o avena, sal común y ca 
vegetal de primera clase, se invita a la presentación de ofertas hasta 
doce horas del día 25 del mes en curso, bien en este Parque o en a 
rección General de Servicios (Jefatura de los Servicios de Inteno.nc , 
Madrid), para los que así lo deseen, debidamente documentadas.

Los oferentes quedan obligados a depositar en la Caja del Parque 
Caja General de Depósitos de Hacienda el 2 por 100 del importe 
ofrecimiento, como fianza preventiva, acompañando a la oferta copia 
dicho depósito. Las ofertas, dirigidas al Ministerio, irán acompaña as 
igual copia.

Los ariículos serán puestos dentro de los almacenes del Parque y 
Depósitos, por cuenta de los abastecedores, libres de todo gasto par 
Estado.

En el tablón de anuncios del Establecimiento se indican cantida c y 
condiciones.

Burgos, 13 de octubre de 1952.—El Teniente Coronel Director.


